

เอกสารอ้างอิง

- กลุ่มงานควบคุมโรค. (2549). ความเป็นมาในการจัดรณรงค์ ป้องกันโรคเบาหวาน ความดันโลหิตสูง โรคหัวใจหลอดเลือด. วารสารสาธารณสุขขอนแก่น, 18 (208), 9.
- กัญญาบุตร สรณรินทร์. (2540). ปัจจัยที่มีผลต่อการลดลงของระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานที่ได้รับการรักษาอย่างต่อเนื่อง โรงพยาบาลบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กัมมันต์ พันธุมจินดา. (2546). ภาวะแทรกซ้อนทางระบบประสาทจากเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 237-249). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- กัลยา วาณิชย์บัญชา. (2546). การใช้ SPSS for Windows ในการวิเคราะห์ข้อมูล. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ: บริษัท ชรรมสาร จำกัด.
- กาญจนา ใจธรรม. (2541). ผลการตั้งเป้าหมายการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลศูนย์ยะลา จังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกสุขภาพศึกษา และพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชนิษฐา ทองหยอด. (2543). ประสิทธิภาพโปรแกรมสุขภาพโดยการประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจเพื่อป้องกันภาวะความดันโลหิตสูง ของผู้สูงอายุในเขตเทศบาลอำเภอเดชอุดม จังหวัดอุบลราชธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกสุขภาพศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชนิษฐา นันทบุตร และคณะ. (2546). การศึกษาและพัฒนาศักยภาพการดูแลผู้ป่วยโรคเบาหวานบนพื้นฐานทางสังคมวัฒนธรรมของท้องถิ่นอีสาน. (รายงานการวิจัย). ขอนแก่น: ขอนแก่นการพิมพ์.
- จารุพันธ์ สมณะ. (2541). การสอนอย่างมีแบบแผนและการเยี่ยมบ้านที่มีผลต่อการลดระดับน้ำตาลในเลือด และควบคุมภาวะแทรกซ้อนของผู้ป่วยเบาหวาน โรงพยาบาลแม่อน จังหวัดเชียงใหม่. รายงานการศึกษาค้นคว้าแบบอิสระปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- จิตร จิรรัตน์สถิต. (2546). ภาวะแทรกซ้อนเรื้อรังของโรคเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิชาญรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 198-207). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- จิตรกร วิเศษปัสสา. (2548). การติดตามเยี่ยมบ้านกับการดูแลสุขภาพตนเองของผู้ป่วยเบาหวาน โรงพยาบาลน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จิราพร กันบุญ. (2547). อุปสรรคในการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชนิกา สุระสิงห์ชัยเดช. (2547). ประเภทของโรคเบาหวาน. ใน เทพ หิมะทองคำ และคณะ (บรรณาธิการ). ความรู้เรื่องเบาหวานฉบับสมบูรณ์. (หน้า 37-48). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: บริษัททุนพิบลิชซิ่ง จำกัด.
- ชนวนทอง ธนสุกาญจน์, & พิสมัย จาระชวลิต. (2542). สุขศึกษากับโรคเบาหวาน: การทบทวนองค์ความรู้ สถานการณ์ และรูปแบบการให้บริการสุขศึกษา. (หนังสือชุดการดูแลและรักษากลุ่มโรคไม่ติดต่อด้านพฤติกรรมและวิถีชีวิต 9). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด.
- ชวลิต รัตสาร. (2546). พยาธิกำเนิดของโรคเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิชาญรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 27-56). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- ชาติชาย พิทักษ์ธนาคม. (2544). จิตวิทยาการเรียนการสอน. กรุงเทพฯ: ภาควิชาปรัยัติธรรมและจริยศึกษา คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ์ราชวิทยาลัย.
- ชิดชม สุวรรณน้อย. (2544). โภชนาการสำหรับผู้ป่วยโรคเบาหวาน. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 24 (3), 20-22.
- ชุมศักดิ์ พฤษยาพงษ์. (2548). 10 โรคคุกคามคนไทย. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: บริษัท เคสิดไทย จำกัด.
- ดวงมณี จงรักษ์. (2548). เอกสารคำสอนการปรึกษาแบบกลุ่ม: Group Counseling. ปัตตานี: ภาควิชาจิตวิทยาและการแนะแนว คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- เต็มศักดิ์ คทวณิช. (2546). จิตวิทยาทั่วไป. กรุงเทพฯ: ซีเอ็ดดูเคชั่น.

- ทวีวรรณ กิ่งโคกกรวด. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล ความรู้เกี่ยวกับโรคเบาหวาน การสนับสนุนจากครอบครัวและชุมชน กับการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคเบาหวาน โรงพยาบาลชุมชน จังหวัดกาฬสินธุ์. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล คณะพยาบาลศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ทศนา แคมมณี. (2548). ศาสตร์การสอน: องค์ความรู้เพื่อการจัดกระบวนการเรียนรู้ที่มีประสิทธิภาพ. พิมพ์ครั้งที่ 4. กรุงเทพฯ: ด้านสุทธา การพิมพ์.
- เทพ หิมะทองคำ. (2545). โรคเบาหวาน: โรคเรื้อรังภัยเงียบของสังคมไทย. วารสารโภชนาการ, 37 (2), 28-32.
- ทิตี สันบุญ, & วิทยา ศรีดามา. (2545). การควบคุมอาหารในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 42-66). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ธีรพร สติธังกูร, & กฤษดา แสงวดี. (บรรณาธิการ). (2540). การจัดการที่ส่งเสริมการดูแลสุขภาพตนเองโดยใช้กระบวนการกลุ่ม. กรุงเทพฯ: กองการพยาบาล สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงสาธารณสุข.
- นริรัตน์ วิทยาคุณ. (2546). ปัจจัยที่มีผลต่อการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานในชุมชนที่ได้รับการรักษาที่ศูนย์สุขภาพชุมชนในอำเภอเมือง จังหวัดลำปาง. ลำปางเวชสาร, 24 (3), 147-154.
- นฤทธิ์ เชื้อน้อย. (2542). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขภาพต่อการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมด้านการควบคุมอาหาร และการออกกำลังกายของผู้ป่วยโรคเบาหวาน โรงพยาบาลหันคา จังหวัดชัยนาท. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร) สาขาวิชาเอกสุขภาพและพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นันทนา ใบเนียม. (2541). ผลการจัดกิจกรรมทางพยาบาลสาธารณสุขในผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลวิเศษชัยชาญ จังหวัดอ่างทอง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร) สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นิจศรี ชาญณรงค์. (2545). โรคหลอดเลือดสมอง และเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 181-189). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- บุญญาณี วัฒนศรีทานัง. (2545). โครงการพัฒนาการสอนการควบคุมอาหารผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน แผนกผู้ป่วยนอก โรงพยาบาลสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี. รายงานการศึกษาอิสระปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- บุปผา อาศรัยราช. (2541). การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจเพื่อป้องกันโรคในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อลดภาวะเสี่ยงต่อโรคหลอดเลือดหัวใจของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลศูนย์อุดรธานี จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร) สาขาวิชาเอกสุขภาพและพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประศาสน์ ลักษณะพุก. (2545). โรคแทรกซ้อนทางตาในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 120-126). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- พงษ์อมร บุนนาค. (2546ก). โรคหลอดเลือดหัวใจในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 269-288). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- _____. (2546ข). การรักษาโรคเบาหวานด้วยอินซูลิน. ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 133-288). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- พรรณพิศ สุวรรณกุล. (2545). ภาวะติดเชื้อมีโรคเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 279-285). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- พัชรภรณ์ กิ่งแก้ว. (2544). การเปรียบเทียบการบริโภคอาหารของผู้ป่วยเบาหวานชนิดที่ 2 ในกลุ่มที่ควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดได้ และกลุ่มที่ควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดไม่ได้ โรงพยาบาลเชิงมโน จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พัชรีย์ เชื้อทอง. (2548). ผลของโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพต่อพฤติกรรมการดูแลตนเอง และการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดที่ 2. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

- พัฒน์พงษ์ นาวิเจริญ. (2545). Diabetes foot. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 240-248). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- พูนศิริ อรุณเนตร. (2541). ผลการสอนโดยใช้กระบวนการกลุ่มต่อความรู้เรื่องโรคเบาหวาน พฤติกรรมการดูแลตนเอง และการควบคุมโรคของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เพลินดา ศิริปการ. (2545). การพยาบาลผู้ป่วยที่มีความผิดปกติของหลอดเลือดส่วนปลาย. ใน ชวนพิศ ทำนอง, & เพลินดา ศิริปการ (บรรณาธิการ). การพยาบาลผู้ป่วยที่มีความผิดปกติของหัวใจและหลอดเลือด และหลอดเลือดส่วนปลาย. (หน้า 145-164). ขอนแก่น: ขอนแก่นพับลิชชิง.
- ภฤศ หาญอุตสาหะ. (2546). ภาวะแทรกซ้อนทางตาในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 209-219). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- ภานุมาศ นาพลเมือง. (2540). การพยาบาลเกี่ยวกับการควบคุมอาหารเพื่อควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลพล จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ภาวนา กิตติคุณวงศ์. (2537). การส่งเสริมการดูแลตนเองในผู้ป่วยเบาหวานในระดับโรงพยาบาลประจำจังหวัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____. (2544). การพยาบาลผู้ป่วยเบาหวาน: มโนมติสำคัญสำหรับการดูแล. พิมพ์ครั้งที่ 2. ชลบุรี: บริษัท พี.เพรส จำกัด.
- ภาสกร ไชยเศรษฐ, & โชติ เขมฤกษ์อำพล. (2541). การรักษาผู้ป่วยเบาหวานที่สถานีอนามัย จังหวัดขอนแก่น. (รายงานการวิจัย). ขอนแก่น: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น.
- ยศยันต์ ภูเมฆ. (2547). ผลการเยี่ยมบ้านต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคเบาหวาน ชนิดที่ 2 ของศูนย์สุขภาพชุมชน อำเภอโนนสูง จังหวัดนครราชสีมาตามโครงการ 30 บาท รักษาทุกโรค. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

- เขาวเรศ สมทรัพย์. (2543). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติด้านสุขภาพของผู้ป่วยเบาหวาน ในจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลอนามัยชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- รัชณี โชติมงคล. (2543). คู่มือการพยาบาลผู้ป่วยเกี่ยวกับโรคเบาหวาน. ขอนแก่น: หน่วยต่อมไร้ท่อ งานเวชกรรมสังคม โรงพยาบาลศรีนครินทร์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- รัชณีบุล เศรษฐภูมิรินทร์. (2543). กระบวนการกลุ่มและกลุ่มบำบัดสำหรับพยาบาล. ขอนแก่น: ภาควิชาจิตเวชศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- เรมวดี นันท์สุวัฒน์. (2524). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการ และการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาพยาบาลศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วรรณชนก จันทชุม. (2545). การวิจัยทางการพยาบาล: การเลือกตัวอย่างและการกำหนดขนาดตัวอย่าง. ขอนแก่น: ภาควิชาการศึกษาวิจัยและบริหารการพยาบาล คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วรรณ ชัยชนะรุ่งเรือง. (2546). ประสบการณ์การมีอาการ กลวิธีการจัดการกับอาการ และผลจากอาการตามการรับรู้การเปลี่ยนแปลงระดับน้ำตาลในเลือดของบุคคลที่เป็นโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วราภณ วงศ์ถาวราวัฒน์, & วิทยา ศรีดามา. (2545). การวินิจฉัย และการแบ่งประเภทโรคเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 1-14). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วราภรณ์ โตเต็มศักดิ์. (2544). การศึกษาการรับรู้ประโยชน์และอิทธิพลด้านสถานการณ์ต่อพฤติกรรมการออกกำลังกายในผู้สูงอายุโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วัลลา ตันตโยทัย, & อติสัย สงคี. (2543). การพยาบาลผู้ป่วยเบาหวาน. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ). การพยาบาลทางอายุรศาสตร์ เล่ม 4. (หน้า 241-268). พิมพ์ครั้งที่ 9. กรุงเทพฯ: หจก. วี.เจ.พรินติ้ง.

- วิทยา ศรีดามา. (2545). ยาเม็ดลดระดับน้ำตาลในเลือด. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 67-73). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วิลาวรรณ พันธุ์ฤกษ์. (2546). การออกแบบการวิจัย. ใน คณะจารย์ภาควิชาการศึกษาวิจัยและบริหารการพยาบาล (ผู้รวบรวม). การวิจัยทางการพยาบาล. (หน้า 79-103). ขอนแก่น: ภาควิชาการศึกษาวิจัยและบริหารการพยาบาล คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วีระพันธ์ โชวิฑูรกิจ. (2545). กลไกการเกิดโรคแทรกซ้อนในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 109-114). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วีระศักดิ์ ศรีนนทากร, & ชัยชาญ ดีโรจนวงศ์. (2546). ภาวะแทรกซ้อนทางไตจากเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 221-235). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- วีระพันธ์ โชวิฑูรกิจ. (2545). ผลของการควบคุมระดับน้ำตาลต่อภาวะแทรกซ้อนของโรคเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 115-119). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ศรียา วัฒนพาทู, & สนม สาระนพ. (2540). ปัจจัยที่มีผลต่อการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลสระบุรี. (รายงานการวิจัย). สระบุรี: กลุ่มงานอายุรกรรม โรงพยาบาลสระบุรี.
- ศรีสุพรรณ นันทไพบูรณ์. (2544). ผลของการพัฒนาศักยภาพในการดูแลตนเอง ต่อพฤติกรรม การดูแลตนเองและระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดที่ 2. รายงานการศึกษาระดับปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ศักดิ์ชัย จันทอมรกุล, & ชัยชาญ ดีโรจนวงศ์. (2546). ผลที่เท่าในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 287-311). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.
- ศิริพงษ์ ปัญจะนิษฐ์. (2540). เบาหวานรักษาอย่างไรจึงบรรเทาให้หายขาด. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์กั๊กหัน.

- ศิริมา เนาวรัตน์. (2541). การประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองร่วมกับบุคคลอ้างอิงต่อการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้ป่วยโรคเบาหวาน โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์.
วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกสุขศึกษา และพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศุภวรรณ มโนสุนทร. (2542). การพยาบาลโรคเบาหวาน: การทบทวนองค์ความรู้ สถานการณ์ และปัจจัยสนับสนุนในการดูแลตนเอง. (หนังสือชุดการดูแลและรักษากลุ่มโรคไม่ติดต่อ ด้านพฤติกรรมและวิถีชีวิต 7). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด.
- สมเกียรติ แสงวัฒนาโรจน์, & ชาญชัย ศิลพิพัฒน์. (2545). โรคหัวใจโคโรนารีในผู้ป่วยเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 168-180). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สมคิด อisphereวัฒน์. (2543). การสอนผู้ใหญ่. กรุงเทพฯ: จรัสสินทวงศ์ การพิมพ์.
- สมจิตร หนูเจริญกุล. (บรรณาธิการ). (2547ก). ชุดความรู้เพื่อการดูแลตนเองสำหรับผู้ป่วยเบาหวาน. (เล่ม 4 แนวทางการกินอาหารเพื่อสุขภาพที่ดี). กรุงเทพฯ: บริษัท จุฑทอง จำกัด.
- _____. (บรรณาธิการ). (2547ข). ชุดความรู้เพื่อการดูแลตนเองสำหรับผู้ป่วยเบาหวาน. (เล่ม 5 ควบคุมเบาหวาน). กรุงเทพฯ: บริษัท จุฑทอง จำกัด.
- _____. (บรรณาธิการ). (2547ค). ชุดความรู้เพื่อการดูแลตนเองสำหรับผู้ป่วยเบาหวาน. (เล่ม 6 การออกกำลังกายกับเบาหวาน). กรุงเทพฯ: บริษัท จุฑทอง จำกัด.
- _____. (บรรณาธิการ). (2547ง). ชุดความรู้เพื่อการดูแลตนเองสำหรับผู้ป่วยเบาหวาน. (เล่ม 7 การประเมินการควบคุมเบาหวานด้วยตนเอง). กรุงเทพฯ: บริษัท จุฑทอง จำกัด.
- สมพร รุ่งเรืองกลกิจ. (2546). การทำกลุ่มบำบัดสำหรับพยาบาล. ขอนแก่น: โรงพิมพ์คลังนานาวิทยา.
- สมศักดิ์ คำธัญญมงคล, & อัสมา แขวงม่วงชุม. (2541). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยโรคเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน อำเภอบางระกำ จังหวัดพิษณุโลก. พุทธชินราชวารสาร, 15 (3), 189-196.
- สารัช สุนทรโยธิน, & วิทยา ศรีดามา. (2545). การประเมินผลการควบคุมเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ). การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. (หน้า 255-259). พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานกฤษฎีกา. (2549).

รายได้เฉลี่ยต่อหัวของประชากรจำแนกตามภาคและจังหวัด พ.ศ. 2544-2548. ค้นเมื่อ

6 สิงหาคม 2549, จาก http://service.nso.go.th/nso/data/data23/stat_23/toc_9/9.6-1.xls

สำนักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร. (2549).

การสำรวจอนามัยและสวัสดิการ พ.ศ. 2548. ค้นเมื่อ 6 สิงหาคม 2549,

จาก http://service.nso.go.th/data/data23/stat_23/toc_4/4.1-1-48.xls

สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ กระทรวงสาธารณสุข. (2549). สถิติสาธารณสุขที่สำคัญ.

ค้นเมื่อ 6 สิงหาคม 2549, จาก <http://www.moph.go.th/stat1.php>

สุพรรณิ แสงประสิทธิ์. (2545). โครงการจัดกลุ่มระดับประคองในผู้ป่วยเบาหวาน

โรงพยาบาลจตุรัส จังหวัดชัยภูมิ. รายงานการศึกษาอิสระปริญญาพยาบาลศาสตร

มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุรเกียรติ์ อาชานานุภาพ. (2549). เบาหวาน: Diabetes mellitus. กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.

สุรพงษ์ พิมพ์เอี่ยม. (2542). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความสามารถในการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือด
ของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลนครปฐม. วารสารแพทย์เขต 4, 18 (1),
43-54.

สุรศักดิ์ ธรรมเป็นจิตต์. (2541). การประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองร่วมกับ

แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพ ในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผู้ป่วยเบาหวาน

ชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลสกลนคร จังหวัดสกลนคร. วิทยานิพนธ์ปริญญา

วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกสุขศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหิดล.

อดิษฐ์ ภูมิวิเศษ. (2537). ผลของการเยี่ยมบ้านต่อการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวาน.

รายงานการศึกษาค้นคว้าแบบอิสระปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อภิชาติ วิษณุรัตน์. (2546). จุดมุ่งหมายและหลักการดูแลรักษาโรคเบาหวาน.

ใน อภิชาติ วิษณุรัตน์ และคณะ (บรรณาธิการ). ตำราโรคเบาหวาน. (หน้า 57-73).

กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้ว การพิมพ์.

อภิรัตน์ ศรีวิจิตรกมล, & สุทิน ศรีอภัยพร. (2548). โรคเบาหวานในผู้สูงอายุ.

ใน สุทิน ศรีอภัยพร, & วรณี นิธิยานันท์ (บรรณาธิการ). โรคเบาหวาน:

Diabetes Mellitus. (หน้า 685-699). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์.

- อรอุมา แก้วเกิด, & ปนัดดา ปรียทฤท. (2545). ปัจจัยที่มีผลต่อการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวาน ศึกษาเฉพาะกรณี โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี. *สรรพสิทธิเวชสาร*, 23 (2), 141-144.
- อัญญาพร บุญยืน. (2541). ผลของการดูแลสุขภาพที่บ้านต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวานโรงพยาบาลองค์กรักษ์ จังหวัดนครนายก. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยมหิดล.
- อัญชลี ศิริพิทยาคุณกิจ. (2548). สถานการณ์โรคเบาหวานในประเทศไทย [ฉบับอิเล็กทรอนิกส์]. รายงานแผนร่วางทางระบาดวิทยาประจำปี 2548, 36 (47), 826-828.
- Aljaseem, L.I., Peyrot, M., Wissow, L., & Rubin, R. (2001). Impact of Barriers and Self-Efficacy on Self-Care Behaviors in Type 2 Diabetes. *The Diabetes Educator*, 27 (3), 394-404.
- American Diabetes Association [ADA]. (2004). Diagnosis and Classification of Diabetes mellitus. *Diabetes Care*, 27 (Suppl.1), S5-S10.
- _____. (2006). *The Dangerous Toll of Diabetes*. Retrieved August 6, 2006, from <http://www.diabetes.org/diabetes-statistics/dangerous-toll.jsp>
- Bandura, A. (1977). Self-efficacy: Toward a Unifying theory of Behavioral Change. *Psychological Review*, 84 (2), 191-215.
- _____. (1997). *Self-efficacy the exercise control*. New York: W.H. Freeman company.
- Chew, E.Y. (2004). Pathophysiology of Diabetic Retinopathy. In LeRoith, D., Taylor, S.I., & Olefsky, J.M. (Eds.). *Diabetes mellitus: a fundamental and clinical text*. (pp. 1303-1314). 3rd ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Colwell, L., & Quinn, L. (2001). Glycemic Control and Heart Disease. *The Nursing Clinics of North America*, 36 (2), 321-331.
- Corpus, R.A. (2004). Diabetes and Peripheral Artery Disease. In Marso, S.P., & Stern, D.M. (Eds.). *Diabetes and Cardiovascular Disease: Integrating Science and Clinical Medicine*. (pp. 403-422). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Creviston, T., & Quinn, L. (2001). Exercise and Physical Activity in the Treatment of Type 2 Diabetes. *The Nursing Clinics of North America*, 36 (2), 243-271.

- Dentistry Srinakharinwirot. (2006). **ทฤษฎีแรงจูงใจเพื่อป้องกันโรค: Protection Motivation Theory**. Retrieved Aug 6, 2006. from http://www.mylesson.swu.ac.th/dpd533/c3_2.htm
- Edmonds, M., & Foster, V.M. (2002). The diabetic foot. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes**. (pp.1821-1831). New York: Oxford University Press.
- Feldman, E.V., Stevens, M.J., Russell, J.W., & Greene, D.A. (2003). Somatosensory Neuropathy. In Porte, D, Sherwin, R.S., & Baron, A. (Eds.). **Ellenberg & Rifkin's Diabetes Mellitus**. (pp. 771-788). 6th ed. USA: The McGraw-Hill Companies.
- Goh, K.L., & Tooke, J. (2002). Abnormalities of the microvasculature. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes**. (pp.1749-1764). New York: Oxford University Press.
- Hammes, H., & Breier, G. (2004). Diabetic Retinopathy and Vascular Endothelial Growth Factor. In Marso, S.P., & Stern, D.M. (Eds.). **Diabetes and Cardiovascular Disease: Integrating Science and Clinical Medicine**. (pp. 133-150). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Harmel, A.P., & Mathur, R. (2004). **Davidson's diabetes mellitus: diagnosis and treatment**. (Chapter 7 Complication of Diabetes Mellitus: Primary Care Implications). 5th ed. USA: Elsevier Science.
- Home, P. (2002). Organization of diabetes care. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes**. (pp.1841-1848). New York: Oxford University Press.
- Jintanamaneerat, R. (2002). **An application of Protection Motivation Theory to Blood Sugar Control among Type 2 Diabetic Patients attending Diabetic Clinic, Nonthavej Hospital**. M.Sc. Thesis (Public Health) Major in Health Education and Behavioral Sciences, Faculty of Graduate Studies, Mahidol University.
- Keeratiyutawong, P., Thampanichawat, W., Melkus, G.D., Khuwatsamrit, K., & Youngpradith, A. (2003). Self-Care Experiences of Thai Patients with Type 2 Diabetes. **Thai Journal of Nurse Research**, 7 (4), 254-265.

- Lorenzi, G.M., Delahanty, L.M., Kramer, J.R., & White, N.H. (2002). Intensive Diabetes Management: Implications of the DCCT and UKPDS. **The Diabetes Educator**, 28 (5), 735-738.
- MacKinnon, J.R., & Forrester, J.V. (2002). Diabetic Retinopathy. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes**. (pp. 1765-1778). New York: Oxford University Press.
- Marram, G.D. (1978). **The group approach in nursing practice**. 2nd ed. Missouri: The C.V. Mosby Company.
- Marrero, M.B., & Stern, D.M. (2004). Structure and Function of the Vessel Wall. In Marso, S.P, & Stern, D.M. (Eds.). **Diabetes and Cardiovascular Disease: Integrating Science and Clinical Medicine**. (pp. 3-17). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Mudaliar, S.R., & Henry, R.R. (2002). Management and Prevention of Diabetic Complications. In Skyler, J.S. (Ed.). **Alas of Diabetes**. 2nd ed. (pp. 83-95). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Panahloo, A., & Yudkin, S.J. (2002). Macrovascular disease and diabetes. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes**. (pp.1809-1819). New York: Oxford University Press.
- Quinn, L. (2001a). Type 2 Diabetes: Epidemiology, Pathophysiology, and Diagnosis. **The Nursing Clinics of North America**, 36 (2), 175-202.
- _____. (2001b). Pharmacology Management of the Patient with Type 2 Diabetes. **The Nursing Clinics of North America**, 36 (2), 217-242.
- Qunningham, M.A. (2001). Glucose Monitor in Type 2 Diabetes. **The Nursing Clinics of North America**, 36 (2), 361-374.
- Rais-Keeley, P. (2002). Nutrition Interventions in Early Diabetic Renal Disease. **The Diabetic Educator**, 28 (1), 63-70.
- Rao, S.V., & McGuire, D.K. (2004). Epidemiology of Diabetes Mellitus and Cardiovascular Disease. In Marso, S.P, & Stern, D.M. (Eds.). **Diabetes and Cardiovascular Disease: Integrating Science and Clinical Medicine**. (pp. 153-178). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.

- Rask-Madsen, C., He, Z., & King, G.L. (2005). Chapter 49: Mechanisms of Diabetic Microvascular Complications. In Kahn, C.R. et al. (Eds.). **Joslin's Diabetes Mellitus**. (pp. 823-838). 4th ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Resnick, H.E., Lindsay, R.S., & Howard, B.V. (2004). Macrovascular Complications of Diabetes Mellitus. In LeRoith, D., Taylor, S.I., & Olefsky, J.M. (Eds.). **Diabetes mellitus: a fundamental and clinical text**. (pp. 1401-1409). 3rd ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Rippetoe, P.A., & Rogers, R.W. (1987). Effects of Components of Protection-Motivation Theory on Adaptive and Maladaptive Coping With a Health Threat. **Journal of personality and Social Psychology**, 52 (3), 596-604.
- Rogers, R.W., & Prentice-Dunn, S. (1997). Protection Motivation Theory. In Gochman, D.S. (Ed.). **Handbook of Health Behavior Research I: Personal and Social Determinants**. (pp. 113-132). New York and London: Plenum Press.
- Rothman, R.R., Malone, R., Bryant, B., Horlen, C., DeWalt, D., & Pignone, M. (2004). The Relationship Between Literacy and Glycemic Control in a Diabetes Disease-Management Program. **The Diabetes Educator**, 30 (2), 263-273.
- Shelton, M.L., & Rogers, R.W. (1981). Fear-Arousing and Empathy-Arousing Appeals to Help: The Pathos of Persuasion. **Journal of Applied Social Psychology**, 11 (4), 366-378.
- Smeltzer, S.C., & Bare, B.G. (2004). **Brunner & Suddarth's textbook of medical-surgical nursing**. 10th ed. USA: Lippincott Williams & Wilkins.
- Sturges, J.W., & Rogers, R.W. (1996). Preventive Health Psychology from a Developmental Perspective: An Extension of Protection Motivation Theory. **Health Psychology**, 15 (3), 158-166.
- Tesfaye, S. (2002). Diabetic Neuropathy. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes**. (pp.1789-1798). New York: Oxford University Press.
- The expert committee on the diagnosis and classification of diabetes mellitus. (2002). Report of the Expert Committee on the Diagnosis and Classification of Diabetes Mellitus. **Diabetes care**, 25 (1), S5-S20.

- Thongrain, O. (2003). **An application of Protection Motivation Theory to Behavior Modification among Diabetic Patients attending Banleam Hospital Phetchaburi Province.** M.Sc. Thesis (Public Health) Major in Health Education and Behavioral Sciences, Faculty of Graduate Studies, Mahidol University.
- Trevisan, R., & Viberti, G. (2002). Diabetic nephropathy. In Gale, E., & Amiel, S.A. (Eds.). **Oxford Textbook of Endocrinology and Diabetes.** (pp.1779-1787). New York: Oxford University Press.
- Trichon, B.H., & Roe, M.T. (2004). Diabetes Mellitus and Ischemic Heart Disease. In Marso, S.P, & Stern, D.M. (Eds.). **Diabetes and Cardiovascular Disease: Integrating Science and Clinical Medicine.** (pp. 355-377). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- Unger, R.H., & Foster, D.W. (1985). Diabetes Millitus. In Wilson, J.D., & Foster, D.W. (Eds.). **Textbook of Endocrinology.** 7th ed. Philadelphia: W.B. saunders company.
- Vinik, A.I., Pittenger, G.L., Barlow, P., & Mehrabyan, A. (2004). Diabetic Neuropathies: An Overview of Clinical Aspect, Pathogenesis, and Treatment. In LeRoith, D., Taylor, S.I., & Olefsky, J.M. (Eds.). **Diabetes mellitus: a fundamental and clinical text.** (pp. 1331-1363). 3rd ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilking.
- World Health Organization [WHO]. (2006). **Global Prevalence of Diabetes.** Retrieved August 6, 2006, from [http:// www. who.int/diabetes/facts/world_figures/enindex.htm/](http://www.who.int/diabetes/facts/world_figures/enindex.htm/)